
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 156 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026. 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno (18/06/2024) alle ore otto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- deliberazione del consiglio comunale n. 58 del 21.12.2023 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026  e relativi allegati;
- deliberazione della giunta comunale n. 272 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026;
- deliberazione della giunta comunale n. 5 del 16.01.2024 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 

commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145) con la quale è stato 
dato atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2024 secondo le risultanze 
contabili al 31.12.2023;

- deliberazione della giunta comunale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato determinato il 
prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023, ai sensi 
dell’articolo 187, comma 3 quater del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

- deliberazione della giunta comunale n. 33 del 06.02.2024 con la quale è stata approvata la 1^ 
variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026 (ratificata con deliberazione del 
consiglio comunale n. 1 del 28.03.2024);

- deliberazione della giunta comunale n. 39 del 13.02.2024 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 con contestuale 
rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2023 e la costituzione 
del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2024 così suddiviso:

FPV corrente: euro      438.088,19
FPV capitale: euro    3.220.008,77

- deliberazione della giunta comunale n. 40 del 13.02.2024 con la quale è stato costituito il 
Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2024 (2^ variazione al bilancio di 
previsione 2024-2025-2026) comunicata al consiglio comunale nella prima seduta utile 
(deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 28.03.2024);

- deliberazione della giunta comunale n. 51 del 13.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2025-2026

- deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato il 
conto consuntivo dell’anno 2023 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad 
Euro 15.376.382,89 così suddiviso:

Avanzo accantonato Euro 7.018.681,06
Avanzo vincolato Euro 2.240.721,48
Avanzo destinato ad investimenti Euro 1.707.396,50
Avanzo disponibile Euro 4.409.583,85

- deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 28.03.2024 con la quale è stata approvata la 3^ 
variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026;

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 31.07.2023 con la quale sono state 
approvate le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di effettuare una variazione di bilancio al fine di dare esecuzione 
ad interventi ritenuti prioritari dall’amministrazione comunale;



Vista la nota del dirigente del settore finanziario ad oggetto: “avanzo di amministrazione” (agli atti 
prot. n. 14543 del 09.05.2024);

Preso atto che:
-  ai sensi dell’articolo 175, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il servizio 
finanziario ha effettuato le seguenti verifiche dalle quali discende la presente variazione al bilancio 
di previsione 2024-2025-2026:

- voci di entrata e di uscita;
- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità;
- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, tuel;

Visto l’articolo 187 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 in merito al rispetto dell’ordine di 
priorità per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione (copertura di debiti fuori bilancio, 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, spese di investimento, spese correnti non permanenti, 
estinzione anticipata di prestiti) e verificato che con la suddetta variazione di bilancio vengono 
finanziate spese di investimento e spese correnti non permanenti;

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio aumenta complessivamente il 
pareggio di bilancio:
anno 2024: da euro 34.162.835,13 a euro 37.071.584,38
anno 2025: da euro 20.461.020,00 a euro 20.920.620,00 
anno 2026: da euro 20.459.520,00 a euro 20.919.120,00 

Visto il parere del revisore dei conti del 14.06.2024 (agli atti prot. n. 18858 del 17.06.2024);

Visti gli allegati prospetti contabili;

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 27 del 26.06.2019 e successiva modificazione con deliberazione del consiglio 
comunale n. 36 del 30.11.2020;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;
Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 30.12.2023 n. 213 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2024) per quanto di 
riferimento alle regole di finanza pubblica;

Vista la circolare RGS n. 5 del 09.02.2024 riferita alla contrazione di indebitamento da parte degli 
enti locali;

Visti gli articoli 48 e 175 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed in 
ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli;



D E L I B E R A

1) di disporre la quarta variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026, come da prospetti 
contabili allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante di seguito elencati:

- elenco variazioni di entrata e di spesa con annesse variazioni di cassa 
- verifica equilibri di bilancio
- verifica equilibri di bilancio della variazione
- verifica stanziamenti di cassa
- prospetto quadratura variazioni 

2) di dare atto che, a seguito della variazione come sopra apportata, il bilancio 2024-2025-2026 
aumenta il pareggio  nell’importo finale:
anno 2024: da euro 34.162.835,13 a euro 37.071.584,38
anno 2025: da euro 20.461.020,00 a euro 20.920.620,00 
anno 2026: da euro 20.459.520,00 a euro 20.919.120,00 

3) di presentare al consiglio comunale la presente deliberazione per la ratifica nei termini di legge 
(articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18.08.200°, n. 267).

_________________________

Successivamente, la Giunta Comunale;
Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

DICHIARA
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

________________________



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                               ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  18 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


